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ABSTRAKT

V letošním roce 2011 slaví Ústav pro jazyk český (ÚJČ) sté výročí vzniku svého

přímého předchůdce, Kanceláře Slovníku jazyka českého (KSJČ), která administrativně

zastřešila ambiciózní lexikografický projekt, na němž již od roku 1905 pracovala

lexikografická a dialektologická komise České akademie císaře Františka Josefa pro vědy,

slovesnost a umění (od roku 1918 Česká akademie věd a umění). Ačkoli byla v meziválečném

období podniknuta řada kroků, které měly vést k založení státního jazykovědného ústavu,

tj. instituce, kde by byl soustředěn všestranný výzkum jazyka a systematická péče o národní

jazyk, zejména z finančních důvodů nebyl Ústav pro jazyk český založen již před druhou

světovou válkou, ale až v roce 1946. O šest let později vznikla Československá akademie věd

(ČSAV), jejíž součástí se stal také ÚJČ. Jeho organizační struktura podléhala mnoha změnám,

jejichž příčinou nebyly pouze čistě lingvistické potřeby, ale také dobové události, související

s upevňováním totalitního komunistického režimu. Vrcholní straničtí představitelé mnohdy

zasahovali také do personálních záležitostí pracoviště, ovlivňovali charakter vědeckého

bádání i běžný chod Ústavu. Výsledky práce ÚJČ, jichž bylo ve vymezeném období

(tj. 1911-1992) dosahováno v jednotlivých lingvistických disciplínách, však navzdory všem

nepříznivým okolnostem (nejčastěji politického a finančního rázu) dosahovaly zpravidla

velmi vysoké odborné úrovně a velmi dobře reprezentovaly českou jazykovědu

v Československu i v zahraničí. Tato práce si klade za cíl předložit první komplexní syntézu

dějin ÚJČ ČSAV a jeho předchůdců (KSJČ a ÚJČ České akademie věd a umění), přičemž

postihuje informace nejen všeobecně známé (zasazené do celkového kontextu historie

pracoviště), ale také informace méně známé, či zcela neznámé, získané především na základě

studia rozsáhlých archivních fondů, jež bylo třeba podrobit kritice historické i kritice

z hlediska lingvistiky jako vědy.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

Kancelář Slovníku jazyka českého, Ústav pro jazyk český, Pražská škola, marxistická

jazykověda, gramatika, fonologie, slovotvorba, stylistika, lexikologie, lexikografie,

terminologie, fonetika, dialektologie, studium vývoje jazyka, onomastika, matematická

lingvistika.
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ABSTRACT

This year the Institute of the Czech Language AS CR (Ustav pro jazyk cesky AV CR)

is celebrating the 100th anniversary of foundation of its direct predecessor, the Office

of the Dictionary of the Czech Language (Kancelar Slovniku jazyka ceskeho, KSJC) which

provided the administrative background for an ambitious lexicographic project launched

already in 1905 by the committee for lexicography and dialectology the Czech Academy

of Emperor Franz Joseph for sciences, literature and art, to become the Czech Academy

for Sciences and Art (CAVU) in 1918. Although much was done between the wars

to establish a state-funded language institute, i.e. an institution which would unify

the all-encompassing research of language and systematic work with the national language,

for financial reasons the Czech Language Institute was established only in 1946. Six years

later, the Czechoslovak Academy of Sciences (CSAV) was founded and incorporated, among

others, the Institute of the Czech Language. During the years, the structure of the Institute

underwent various changes which were not merely a response to linguistic needs but also

to the events of the time relating to the strengthening of the totalitarian communist power.

Top Communist Party officials often interfered with personnel matters of the Institute and

controlled research as well as the daily operation of the Institute. Despite all these adverse

circumstances, which were mostly of political and/or financial nature, the scientific results

of the UJC in the period of 1911–1992 in the linguistic disciplines were usually of a very high

standard and did a lot to represent Czech linguistics in Czechoslovakia and abroad. This paper

aims at presenting the first comprehensive synthesis of the history of the UJC CSAV

and its predecessors, namely KSJC and UJC CAVU, while gathering not only commonly

known facts in the general context of the Institute’s history but also information which is less

familiar or completely unknown and has been obtained from vast research of archival funds

which required critical evaluation in terms of history as well as the science of linguistics.

KEY WORDS

Office of the Dictionary of the Czech Language, Institute of the Czech Language, Prague

school, Marxist linguistics, Grammar, Phonology, Word Formation, Stylistics, Lexicology,

Lexicography, Terminology, Phonetics, Dialectology, Study of language development,

Onomastics, Mathematical linguistics.
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1. ÚVOD

„ ... nenajdete, myslím, nic konkrétnějšího ani obecnějšího než jazyk, čím byste vymezili

tajemnou podstatu národa.“1

Práce s názvem Přínos Ústavu pro jazyk český Československé akademie věd a jeho

předchůdců české lingvistice (s podtitulem Dějiny ÚJČ ČSAV a jeho předchůdců ve světle

archivních pramenů) si klade za cíl zpracovat a zhodnotit nejdůležitější výsledky činnosti

Kanceláře Slovníku jazyka českého (KSJČ), Ústavu pro jazyk český České akademie věd

a umění (ÚJČ ČAVU) a Ústavu pro jazyk český Československé akademie věd (ÚJČ ČSAV)

na podkladě institucionálního organizačního rámce s přihlédnutím k zásadním dobovým

událostem nejčastěji vědeckého a politického charakteru, které významně ovlivnily vědeckou

a výzkumnou práci i běžný chod sledovaných institucí.

Výběr tématu je nasnadě ze tří důvodů. Jedním je letošní sté výročí založení Kanceláře

Slovníku jazyka českého, přímého předchůdce akademického ústavu, jehož práce byla v ÚJČ

dále rozvíjena zejména v podobě dokončování Příručního slovníku jazyka českého (PSJČ)

a doplňování novočeského lexikálního archivu, využívaného napříč ústavními odděleními

i odbornou veřejností. Druhým důvodem je absence souhrnného zpracování dějin ÚJČ,

instituce, věnující se všestrannému vědeckému výzkumu českého národního jazyka, která

v průběhu zde vymezeného období zaujímala v oblasti bohemistiky i obecné lingvistiky

centrální postavení. Vyplývalo to jak z tehdejší podstaty organizace vědy a výzkumu

v Československu, tak z přítomnosti silných osobností české jazykovědy, stojících

za vznikem většiny vynikajících teorií a individuálních i kolektivních, bohemistických

i obecnějazykovědných prací, které patřily, patří a vždy budou patřit do pomyslné výkladní

skříně české lingvistiky.

Třetí důvod souvisí s hlavní metodou práce, jež byla při koncipování předkládaného

textu použita. Tato práce vychází primárně z výzkumu rozsáhlých archivních materiálů, jejich

kritického zhodnocení a interpretace. Archivní prameny vztahující se k dějinám ÚJČ, byť

neobyčejně informačně bohaté, nebyly dosud pro dané téma nijak využity, mj. i proto, že

klíčový (a nejobsáhlejší) fond ÚJČ ČSAV je stále neuspořádaný.

Vedle výzkumu archivních fondů, jejichž obsah předurčil i časové vymezení práce lety

1911-1992, byla jako další metoda použita interpretace vzpomínek a poznatků pamětníků,

1 ČAPEK, Karel. Marsyas či-li na okraj literatury 1919–1931. 4. vyd. Praha: Československý spisovatel, 1971,
s. 257.
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jednak ve vzájemné konfrontaci a jednak v konfrontaci se získanými fakty z archivních

dokumentů.

Práce je z časového hlediska členěna do tří hlavních oddílů: Kancelář Slovníku jazyka

českého, Ústav pro jazyk český České akademie věd a umění a Ústav pro jazyk český

Československé akademie věd. Předchází jim nástin počátků institucionálního rámce

(mimouniverzitního typu) vědy v českých zemích.

Oddíl o KSJČ zachycuje formálně období let 1911–1946, i když ve skutečnosti začíná

již rokem 1905, kdy byly podniknuty první přípravné kroky k zahájení prací na plánovaném

Slovníku jazyka českého (jenž byl později realizován pod názvem Příruční slovník jazyka

českého). Jsou zde obsaženy podkapitoly věnující se činnosti lexikografické komise ČAVU

(zvláště sběru slovníkového materiálu a pracím koncepčním) a okrajově též činnosti

dialektologické a pravopisné komise ČAVU. Pozornost je věnována i záležitostem finančního

a lokalizačního charakteru Kanceláře a také úsilí o vznik akademického jazykovědného

ústavu, který by zabezpečil systematické vědecké bádání v oblasti jazykovědné bohemistiky.

Kapitola o ÚJČ ČAVU zahrnuje krátké období let 1946–1952, období existence

prvního československého ústavu tohoto typu, zastřešujícího několik vědeckých oddělení.


[…]

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19. SEKRETARIÁT REDAK ČNÍ RADY PRO VYDÁVÁNÍ
SPISŮ J. A. KOMENSKÉHO (KABINET PRO VYDÁNÍ DÍLA
J. A. KOMENSKÉHO) PŘI ÚJČ ČSAV

V roce 1958 byla Presidiem ČSAV zřízena redakční rada pro vydávání spisů J. A.

Komenského, jejímž předsedou se stal Jaromír Bělič a vědeckým tajemníkem Antonín

Škarka. O rok později byl z iniciativy této rady ustaven Sekretariát redakční rady

pro vydávání spisů J. A. Komenského coby samostatné pracoviště přičleněné pouze

organizačně a hospodářsky k ÚJČ.545

Sekretariát zahrnoval jednak komisi pro české spisy ve složení Jaromír Bělič, Jiří

Daňhelka, Bohuslav Havránek, Rudolf Skřeček a Antonín Škarka, jednak komisi pro latinské

spisy, jejímiž členy byli Jaromír Bělič, Jaroslav Ludvíkovský, Julie Nováková, Jan Patočka

a Antonín Škarka. Každá z komisí vypracovala edičně textologické zásady pro české,

resp. latinské spisy. Pravidla pro spisy německé vypracoval Stanislav Králík (jejich edice

se také sám ujal) po poradách s germanisty cizími i českými, především Pavlem Trostem,

a lingvisty Bohuslavem Havránkem, Jaromírem Běličem a dalšími. Na přípravě jednotlivých

svazků spolupracovali pracovníci Sekretariátu např. s Astronomickým ústavem ČSAV,

Geografickým ústavem ČSAV, Pedagogickým ústavem J. A. Komenského ČSAV,

Pedagogickou knihovnou v Praze a s některými vysokými školami.

K 1. 1. 1969 bylo ze Sekretariátu vytvořeno samostatné vědecké pracoviště, Kabinet

pro vydání díla J. A. Komenského, i nadále spojené s ÚJČ na úrovni hospodářské

a administrativní.546 Tento nově vzniklý útvar, začleněný do vědeckého kolegia jazykovědy

ČSAV, byl i nadále veden Jaromírem Běličem.547

Dílo bylo v průběhu přípravy koncepce rozvrženo do 43 svazků, uspořádaných podle

principu tematických celků a zároveň s přihlédnutím k vývojové chronologii. Těžištěm práce

byla vždy příprava vlastního kritického vydání díla (a to Komenského prací v minulosti

publikovaných i dosud neuveřejněných, korespondence, zlomků apod.), vedle toho však

průběžně vznikaly péčí členů komisí Sekretariátu, resp. Kabinetu také dílčí studie

o závažných otázkách komeniologických, např. náčrt filozofického profilu Komenského

545 Archiv AV ČR, Fond VIII. sekce ČSAV, karton č. 11, inv. č. 22, Zápis o zasedání vědecké rady ÚJČ ČSAV
ze dne 24. 3. 1959.
546 Archiv AV ČR, Fond ÚJČ ČSAV, neuspořádáno, karton č. 2, Zpráva o nejdůležitějších výsledcích činnosti
ÚJČ ČSAV za rok 1969.
547 Archiv AV ČR, Fond Presidium ČSAV, Zápis z II. zasedání Přípravné komise ČAV ze dne 29. 1. 1969.
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myšlení na základě posledních výzkumů (zejména Jan Patočka), práce o jeho jazyce

(např. Stanislav Králík) apod.548

V roce 1969 vyšel první díl za hlavní redakce Antonína Škarky a zahrnul spisy

Epistula ad Montanum, Problemata miscellanea, Sylloge quaestionum controversarum,

Theatrum universitatis rerum, Amphitheatrum universitatis rerum, O vycházení a zapadání

přednějších hvězd oblohy osmé, Mapa Moravy, Moudrost starých Čechů. O rok později byl

publikován svazek s číslem 17, který redigoval Jaromír Červenka. Obsahuje Artificii legendi

et scribendi tirocinium, Vestibulae et Jannuae linguarum lucidarium a Orbis sensualium

pictus. V roce 1971 byl opět pod hlavní redakcí Antonína Škarky publikován svazek 2, jenž

z Komenského spisů předkládá Retuňk proti Antikristu a svodum jeho a Haggaeus redivivus.

S nástupem „normalizace“ v Československu byl Kabinet pro vydání díla J. A.

Komenského postižen řadou personálních změn, které měly za následek faktické zrušení

tohoto pracoviště. Bývalí pracovníci (s výjimkou externího vedoucího Jaromíra Běliče) byli

k roku 1971 převedeni do Pedagogického ústavu J. A. Komenského ČSAV, do oddělení

pro komeniologii a dějiny školy a pedagogiky. Další svazky řady Johannis Amos Comenii

opera omnia tak vyšly již zcela bez souvislosti s Ústavem pro jazyk český.

Od roku 1990 až dodnes působí skupina pro studium a edici díla J. A. Komenského

při Filosofickém ústavu ČSAV, resp. AV ČR.

548 Archiv AV ČR, Fond ÚJČ ČSAV, neuspořádáno, karton č. 14, Výzkum a vědecké práce pro přípravu
kritického vydání díla J. A. Komenského, 1970.

199

20. ÚTVAR VĚDECKÝCH INFORMACÍ ÚJ Č ČSAV

Bibliografické oddělení bylo založeno v rámci ÚJČ ČAVU již roku 1949 a ještě před

začleněním Ústavu do ČSAV vznikla knihovna na základě revize a rozšíření původních

příručních knihoven slovníkové kanceláře a jednotlivých oddělení ÚJČ ČAVU. Po roce 1952

bylo do ÚJČ ČSAV začleněno pomocné oddělení bibliografickodokumentační s knihovnou

a v roce 1966 byl při ÚJČ ČSAV ustaven útvar vědeckých informací s knihovnou.
