## Školitelský posudek práce

### Přínos ÚJČ ČSAV a jeho předchůdců české lingvistiky

#### (Dějiny ÚJČ ČSAV a jeho předchůdců

#### ve světle archivních pramenů)

předložené k disertačnímu řízení na

Filosofické fakultě University Karlovy

*Mgr. Věrou Dvořáčkovou*

Základními úkoly předložené disertační práce byly následující body:

- pramenný archivní výzkum dějin Kanceláře slovníku jazyka českého a na něj navazujícího Ústavu pro jazyk český (později s apendixem „ČSAV“) v Archivu Akademie věd ČR,
- výzkum historie stejné instituce (resp. stejných institucí) dalšími metodami (zejm. konzultacemi s dosud žijícími pamětníky, přičemž však disertantka nepoužívala typickou metodu orální historie, ale cíleně vyžadovala komentáře vždy k jednotlivým odborným otázkám, které vycházely z příslušných archivních pramenů, tj. v řízeném rozhovoru využívala ústního svědectví pamětníků a dalších odborníků mj. ke správné interpretaci archivních pramenů),
- komplexní vyhodnocení získaného materiálu jak z hlediska ryze historického, tak z hlediska jazykovědného,
- rozřídění, ujednocení a popis zjištěných faktů, tj. jejich transformace do podoby disertačního spisu, jehož forma by navíc měla posloužit jako základ pro publikaci o historii Ústavu pro jazyk český a případně i jako vzor pro psané historie dalších ústavů Akademie věd ČR.

Vzhledem k tomu, že takový historicko-lingvistický výzkum nebyl dosud vůbec podniknut (existují jen rozsahem i obsahem velmi omezené sondy v podobě několika časopiseckých článků napsaných ad hoc k různým výročím), v kombinaci s tím, že archivní materiály týkající se Ústavu pro jazyk český v Archivu Akademie věd nejsou nijak utříděny, pokládám takový úkol jak za velmi pracný v oblasti fyzického zpracování materiálu, tak velmi náročný v oblasti jeho následného vyhodnocení a sestavení do jednotícího textu.

Předložená disertační práce se (kromě úvodu, závěru, rejstříků atd.) se při detailnějším pohledu skládá ze 21 kapitol, popisujících jak různé aspekty vývoje Ústavu pro jazyk český, tak jeho organizační struktury, přičemž důležitým jednotícím akcentem celé práce je popis vývoje lingvistické metodologie, lingvistického myšlení a zejména lingvistického přínosu činnosti ústavu (a jeho předchůdců) pro českou jazykovědu za celé sledované období 1911-92. Z obsahového hlediska jde tedy o práci (ve srovnání s „běžnými“ disertačními pracemi předkládanými v oboru filologie) výjimečnou svou tematikou, z mého hlediska však o to cennější, neboť se zabývá těmi aspekty oboru, jejichž zpracování je vytlačováno na okraj vědeckého zájmu – k čemuž je

ale potřeba dodat, že pro skutečné pochopení libovolného odvětví vědy (v celém širokém spektru zahrnujícím i vědy přírodní, lékařské atdatd.) má poznání historie oboru a zejména historie myšlení zcela zásadní význam; v tomto aspektu pokládám předloženou disertační práci jak za (obecně) velmi kvalitní, tak za (zejména) významný příspěvek k bohemistice. Zejména je pak potřeba ocenit, že v mnoha kapitolách (např. o matematické lingvistice, fonetice, terminologii a mechanografické laboratoři) nemohla disertantka ani v nejmenším vycházet z dosavadní literatury (ani v *Kapitolách z dějin české jazykovědné bohemistiky* žádné bližší informace ve vztahu k ÚJČ nejsou), takže jí uváděné vyhodnocení činnosti ÚJČ a jejího přínosu pro bohemistiku jsou v těchto kapitolách zcela nové. Podobná situace, tj. naprostá absence předchozího zpracování, je i jinde, např. v kapitole o členství v mezinárodních organizacích.

Z formálního hlediska je předložená práce vypracována velmi pečlivě, objevil jsem jen velmi malé množství ryze formálních problémů (dvě mezery vede sebe apod.), zejména oceňuji, že práce je zcela bez překlepů.

Závěrem mám tedy to potěšení konstatovat, že dle mého názoru předložená disertační práce požadavky kladené na práci toho druhu zcela splňuje, svým praktickým významem (popis historie Ústavu pro jazyk český) je pravděpodobně dokonce převyšuje. Jejím autorstvím disertantka plně prokázala schopnost samostatné vědecké práce na vysoké úrovni, a proto doporučuji, aby Universita Karlova udělila Mgr. Věře Dvořáčkové titul

**Philosophiae Doctressa**

ve zkratce **Ph.D.**

V Praze 28. června 2011

karel oliva